РЕСПУБЛИКА КРЫМ

КИРОВСКИЙ РАЙОН

АБРИКОСОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

заседание 13 сессии III созыва

РЕШЕНИЕ

20.08.2025  г. № 48

с. Абрикосовка

О назначении публичных слушаний по

вопросу обсуждения проекта решения

Абрикосовского сельского совета «О

внесении изменений в Правила

благоустройства территорий

муниципального образования

Абрикосовское сельское поселение

Кировского района Республики Крым»,

утвержденные решением

Абрикосовского сельского совета

Кировского района Республики Крым от

24.07.2020 г. № 65

 Во исполнение п. 5 Поручения Главы Республики Крым от 27.06.2025 № 1/01-

32/2884, в целях соблюдения положений Федерального закона от 24.06.2025 № 168-ФЗ

«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,

предусматривающего требования к размещению вывесок на русском языке,

руководствуясь ст.14, ст. 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  ст.4

Закона Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК "Об основах местного

самоуправления в Республике Крым»,   Положением о публичных слушаниях

муниципального образования Абрикосовское сельское поселение Кировского района

Республики Крым,  утвержденным решением 2 сессии 2 созыва Абрикосовского

сельского совета от 07.10.2019 года № 07, Уставом муниципального образования

Абрикосовское сельское поселение Кировского района Республики Крым,

Абрикосовский сельский совет

РЕШИЛ:

 1. Назначить публичные слушания по вопросу обсуждения проекта решения

Абрикосовского сельского совета «О внесении изменений в Правила благоустройства

территорий муниципального образования Абрикосовское сельское поселение

Кировского района Республики Крым в новой редакции», утвержденные решением

Абрикосовского сельского совета Кировского района Республики Крым от 24.07.2020 г.

№ 65.

2

2. Назначить число, время и место проведения слушаний на 09 сентября 2025 года

в 15 часов 00 минут в здании администрации Абрикосовского сельского поселения по

адресу: с. Абрикосовка, ул. Школьная, д.2А.

3. Установить, что предложения и рекомендации по проекту решения

Абрикосовского сельского совета «О внесении изменений в Правила благоустройства

территорий муниципального образования Абрикосовское сельское поселение

Кировского района Республики Крым» принимаются до 09 сентября 2025 г. до 15 часов

00 мин. в письменном виде по адресу: с. Абрикосовка, ул. Школьная, д.2А.

4. Администрации Абрикосовского сельского поселения совместно с комиссией по

проведению публичных слушаний проектов муниципальных правовых актов по

вопросам местного значения на территории муниципального образования

Абрикосовское сельское поселение Кировского района Республики Крым обеспечить

проведение публичных слушаний, учет предложений граждан и их участие в

обсуждении проекта решения Абрикосовского сельского совета «О внесении

изменений в Правила благоустройства территорий муниципального образования

Абрикосовское сельское поселение Кировского района Республики Крым».

5. Обнародовать настоящее решение на официальном Портале Правительства

Республики Крым на странице Кировского муниципального района (kirovskiy.rk.gov.ru)

в разделе Муниципальные образования Кировского района, подраздел Абрикосовское

сельское поселение, в сетевом издании "Официальный интернет-портал правовой

информации органов местного самоуправления Кировского района Республики Крым"

(https://kirgov.ru/home), а также на информационном стенде в здании администрации

Абрикосовского сельского поселения.

6. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

7.Настоящее решение вступает в силу с момента его официального

обнародования.

Председатель Абрикосовского сельского совета –

глава администрации Абрикосовского сельского поселения                    А.А. Солина

Приложение

к решению 3 сессии III созыва

Абрикосовского сельского совета

3

Кировского района Республики Крым

от 20.08.2025 г. № 48

РЕСПУБЛИКА КРЫМ

КИРОВСКИЙ РАЙОН

АБРИКОСОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

___ СЕССИЯ III СОЗЫВА

ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ

____________2025 г. № ________

с. Абрикосовка

О внесении изменений в Правила

благоустройства территорий

муниципального образования

Абрикосовское сельское поселения

Кировского района Республики Крым,

утвержденные решением

Абрикосовского сельского совета

Кировского района Республики Крым

от 24.07.2020 г. № 65

     Во исполнение п. 5 Поручения Главы Республики Крым от 27.06.2025 № 1/01-

32/2884, в целях соблюдения положений Федерального закона от 24.06.2025 № 168-

ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации», предусматривающего требования к размещению вывесок на русском

языке, в  соответствии с Федеральным законом от  6 октября 2003г.

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования

Абрикосовское сельское поселение Кировского района Республики Крым,

Абрикосовский сельский совет

РЕШИЛ:

1. Внести в Правила благоустройства территорий муниципального

образования Абрикосовское сельское поселение Кировского района Республики

Крым, утверждённые решением Администрации Абрикосовского сельского

поселения от 24.07.2020 года № 65 (далее – Правила) следующие изменения:

1.1. Раздел 1 Главы 5 Правил дополнить пунктом 5.1.28 следующего

содержания:

4

«5.1.28. Требования, установленные к содержанию внешнего вида фасадов

зданий, строений, сооружений настоящими Правилами, применяются в части, не

противоречащей законодательству в области сохранения, популяризации и охраны

объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов

Российской Федерации.

К дефектам внешнего вида фасадов зданий, строений, сооружений (далее –

дефекты) относятся:

- местные разрушения облицовки, штукатурки, фактурного и окрасочного

слоев;

- трещины в штукатурке;

- выкрашивание раствора из швов облицовки, кирпичной и мелкоблочной

кладки;

- разрушение герметизирующих заделок стуков полносборных зданий;

- повреждение и износ металлических покрытий на выступающих частях стен;

- разрушение водосточных труб;

- мокрые и ржавые пятна, потеки и высолы;

- общее загрязнение поверхности;

- разрушения парапетов;

- иные дефекты внешнего вида фасадов.

Проведение ремонтных работ по устранению выявленных дефектов

производится в сроки, установленные муниципальными правовыми актами

поселения.

При обнаружении дефектов, угрожающих безопасности жизни и здоровья

граждан, сохранности имущества физических или юридических лиц,

государственного, муниципального и иного имущества, окружающей среде, жизни

или здоровью животных и растений, зона или пространство, где могут находится

граждане, имущество, животные и растения, обозначаются сигнальной разметкой не

позднее дня, следующего за днем обнаружения дефектов.

Окраска, фасадов зданий, строений, сооружений проводится с учетом срока

службы используемых материалов и их характеристик, установленных

производителем.

Окрашенные поверхности фасадов должны быть ровными, без помарок, пятен

и поврежденных мест.

На фасадах зданий, строений, сооружений не допускается окраска фасада до

восстановления разрушенных или поврежденных поверхностей и архитектурных

деталей.

Фасады зданий, строений, сооружений следует очищать и промывать,

учитывая материал и характер отделки, а также состояние поверхностей стен

зданий.

При реконструкции, реставрации, текущем и капитальном ремонте объекта

капитального строительства (за исключением многоквартирного дома)

собственником объекта капитального строительства обеспечивается размещение

строительной сетки на фасаде такого объекта.

При продолжительности указанных работ свыше 6 месяцев (либо

5

приостановления указанных работ на срок свыше 6 месяцев), а также для сокрытия

неэстетического вида объекта капитального строительства (без проведения

реконструкций, реставрации, текущего и капитального ремонта) собственником

обеспечивается размещение навесного декоративно-сетчатого ограждения

(фальшфасада) в случаях:

- полного или частичного отсутствия кровли, утраты обшивки или иных

конструкций фасада;

- полного или частичного отсутствия оконных, дверных заполнений, а также

остекления;

- полной или частичной утраты штукатурного и красочного слоев, в том числе,

при угрозе обрушения;

- если объект капитального строительства пострадал в результате пожара, в

том числе, при угрозе его обрушения.

При наличии оснований для размещения навесного декоративно-сетчатого

ограждения (фальшфасада), Администрация поселения направляет собственнику

объекта капитального строительства уведомление о необходимости проведения

ремонта (сноса) объекта капитального строительства на срок не более 6 месяцев

либо о размещении навесного декоративно-сетчатого ограждения (фальшфасада).

Указанное уведомление направляется собственнику объекта капитального

строительства способом, обеспечивающим подтверждение получения.

Если в течение одного месяца со дня получения указанного уведомления

собственник объекта капитального строительства не обеспечил начало выполнения

указанных работ, Администрация поселения вправе принять решение о размещении

навесного декоративно-сетчатого (фальшфасада) за счет средств бюджета

поселения. Администрация поселения направляет собственнику объекта

капитального строительства решение о размещении навесного декоративно –

сетчатого ограждения (фальшфасада). Указанное решение направляется

собственнику объекта капитального строительства способом, обеспечивающим

подтверждение получения.

В течение 14 дней после завершения работ по размещению навесного

декоративно-сетчатого ограждения (фальшфасада) Администрация поселения

направляет собственнику объекта капитального строительства уведомление о

завершении работ (способом, обеспечивающим его получение) с указанием

стоимости работ и реквизитов для перечисления средств.

Собственник объекта капитального строительства, в отношении которого

обеспечено размещение навесного декоративно-сетчатого ограждения

(фальшфасада) за счет средств бюджета поселения, обязан перечислить денежные

средства за его размещение в течение трех месяцев со дня получения уведомления о

завершении указанных работ.

В случае если средства не были перечислены собственником объекта

капитального строительства, Администрация поселения в течение одного месяца со

дня истечения срока для перечисления средств обращается в суд с заявлением о

взыскании с собственника объекта капитального строительства средств за

размещение навесного декоративно-сетчатого ограждения (фальшфасада) с

6

последующим перечислением их в бюджет поселения.

Размещение навесного декоративно-сетчатого ограждения (фальшфасада) на

фасадах объектов капитального строительства, являющихся объектами культурного

наследия, согласовывается с органом, уполномоченным в области сохранения,

использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного

наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации.

На строительных объектах обязательно наличие паспорта объекта.».

2. Обнародовать настоящее решение в соответствии с Уставом поселения.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента обнародования.

 Председатель Абрикосовского сельского совета –

глава администрации Абрикосовского сельского поселения                    А.А. Солина